Управление образования

администрации Московского района

города Нижнего Новгорода

Протокол Районного методического совещания

г. Нижний Новгород

7.12.23 г.                         №  16

Председатель: Н.В. Стародуб главный специалист ОДУ.

Секретарь: О.Э. Маркова  руководитель РМО.

Присутствовали:

№ ФИО ДОО должность

1.  Бадина Е.А. 355  воспитатель

2.  Мальцева Г.А. 321 ст. воспитатель

3.  Кириллова О.Г. 156 педагог-психолог

4.  Семенычева С.А. 156 воспитатель

5.  Абрамова А.Н. 93 воспитатель

6.  Игнатьева Н.Е. 470 воспитатель

7.  Бесчастная Е.Г. 470 воспитатель

8.  Савина Н.В.  40 ст. воспитатель

9.  Ганна Л.В. 318 ст.воспитатель

10.  Кондратьева Н.В. 40 воспитатель

11.  Егорова А.Н. 300 ст.воспитатель

12.  Новикова И.А. 304 ст.воспитатель

13.  Перова О.И. 346 ст. воспитатель

14.  Назарова С.Г. 141 воспитатель

15.  Никифорова Л.А. 141 воспитатель

16.  Смирнова Н.Л. 141 воспитатель

Повестка дня:

Педагогическая мастерская

«Организация игровой деятельности в условиях современного дошкольного

учреждения»

1. Слушали: руководителя РМО Маркову О.Э. по плану заседания РМО.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): начать работу по плану РМО.

17.  Царева Е.В. 76 ст.воспитатель

18.  Маркова О.Э. 199 руководитель РМО

19.  Куракна И.В. 314 ст.воспитатель

20.  Антонова Н.В. 345 воспитатель

21.  Таланова Г.В. 74 воспитатель

22.  Стрельникова Ю.А. 180 воспитатель

23.  Симонова Н.П. 385 ст.воспитатель

24.  Петрова Е.М. 100 ст.воспитатель

25.  Фарушеева Е.А. 236 заместитель

заведующего

26.  Максимова Ю.В. 236 ст.воспитатель

27.  Захарова Н.Г. 411 ст.воспитатель

28.  Алексеева Т.Е. 355 ст.воспитатель

29.  Шахова И.В. 83 ст.воспитатель

30.  Харитонова О.С. 322 ст.воспитатель

31.  Сметова Ю.В. 303 воспитатель

32.  Горбунова Л.В. 94 ст.воспитатель

33.  Визгалова Е.В. 346 заместитель

заведующего

34.  Сероглазова Т.Е. 73 воспитатель

35.  Ярмухамедова О.Е. 184 воспитатель

36. \ Казакова Ю.В. 417 заместитель

заведующего

37.  Пестова Е.В. 437 воспитатель

38.  Федотова Е.В. 385 воспитатель

39.  Кисилева Т.В. 390 воспитатель

40.  Прядко Н.Н. 355 воспитатель

2.Слушали: Семенычеву Светлану Александровну, воспитателя МБДОУ «Детский сад

№ 156». Педагог подготовила выступление и презентацию на тему: «Развитие связной речи у

детей старшего дошкольного возраста средствами театрализованной игры». Светлана

Александровна представила систему работы по развитию связной речи детей старшего

дошкольного возраста, рассказала о формах работы с родителями воспитанников по

данному направлению. Познакомила слушателей РМО  с многообразием видов театра:: на

ложках, на CD дисках, пальчиковый и др.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению опыт работы Семенычевой

С.А., воспитателя МБДОУ «Детский сад № 156» в дошкольных учреждениях района.

3.Слушали: Мальцеву Галину Александровну, старшего воспитателя МБДОУ «Детский

сад № 321». Галина Александровна представила опыт работы по теме: «Совершенствование

коммуникативной компетентности в сфере общения с родителями воспитанников ДОУ».

Педагог рассказала о причинах возникновения барьеров в общении между педагогами и

родителями, а также познакомила слушателей РМО с эффективными формами работы  и

правилами общения педагогов ДОО с родителями (законными представителями).

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт Мальцевой Г.А., старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад № 321» в дошкольных

учреждениях района.

4.Слушали: воспитателей МБДОУ «Детский сад № 470» Бесчастную Екатерину

Григорьевну и Игнатьеву Наталью Евгеньевну. Педагоги подготовили выступление и

презентацию на тему: «Удивительный мир игры». Екатерина Григорьевна и Наталья

Евгеньевна рассказали о  значении проектов в развитии игровой деятельности

воспитанников, особенностях предметно-развивающей среды в группе для организации

детьми самостоятельных сюжетно-ролевых игр.

Выступили: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  Бесчастной Е.Г., Игнатьевой Н.Е. воспитателей МБДОУ «Детский сад № 470» в

дошкольных учреждениях района.

5.Слушали: воспитателей МБДОУ «Детский сад № 355» Бадину Екатерину Александровну

и Прядко Надежду Николаевну. Педагоги  подготовили выступление и презентацию на

тему: «Развитие основ финансовой грамотности в старшем дошкольном возрасте через

различные виды игр». Екатерина Александровна и Надежда Николаевна рассказали об

актуальности данной темы в соответствии с ФОП ДО. Педагогами были представлены виды

игровой деятельности по развитию основ финансовой грамотности у детей старшего

дошкольного возраста, а также пособия, изготовленные педагогами: Лэпбук «Финансовая

грамотность», дидактическая игра «Доходы и расходы семьи», «Найди пару» и др.

Выступили: вопросов не было.

Постановили (решили): рекомендовать к распространению полученный практический

опыт  воспитателей Бадиной Е.А., Прядко Н.Н. МБДОУ «Детский сад № 355» в

дошкольных учреждениях района.

6. Слушали:  главного специалиста ОДУ Стародуб Н.В.

Об итогах состоявшегося РМО.

Выступила: вопросов не было.

Постановили (решили):

1.Рекомендовать представленный методический материал  МБДОУ «Детский сад № 156»,

МБДОУ «Детский сад № 321», МАДОУ «Детский сад № 470», МБДОУ «Детский сад №

355» к распространению и активному использованию в работе дошкольных учреждений

района.

2.Обсудить представленные на РМО материалы в своих педагогических коллективах.

Маркова О.Э.